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ВВЕДЕНИЕ 

 

Независимо от того, в какой сфере работает предприятие, во время его 

деятельности всегда возникают доходы и расходы. Именно эти показатели 

деятельности предприятия интересны всем заинтересованным сторонам – 

собственникам предприятия, сотрудникам, государству.  

Правильное формирование доходов и расходов позволяет всем 

участникам производственной деятельности добиться достижения своих 

финансовых целей – улучшения благосостояния и получения прибыли. 

Правильный учёт и анализ доходов и расходов отражают деятельность 

предприятия.  

Данные информации о финансовых результатах деятельности 

предприятия необходимы для оценки потенциальных изменений в ресурсах 

организации, при прогнозировании формирования денежных потоков на 

основании имеющихся ресурсов и при обосновании эффективности 

использования дополнительных ресурсов. 

Доходы и расходы предприятия оказывают влияние на его финансовый 

результат. В первую очередь для каждого предприятия важно, чтобы 

финансовым результатом его деятельности являлась прибыль. В связи с чем, 

для обеспечения эффективного качества учета и контроля расходов и доходов 

предприятия в работе всех предпринимательских субъектов сегодня 

формируется собственная система налогового и бухгалтерского учета. 

Такой учет позволяет обеспечить достижение цели формирования 

наиболее достоверных учетных данных, которые могут быть использованы как 

для принятия управленческих решений, так и для обеспечения контроля за 

эффективностью работы экономического субъекта со стороны государственных 

органов власти. Это и обуславливает актуальность выбранной темы. 

Целью написания выпускной квалификационной работы является оценка 

практики организации учета доходов и расходов в деятельности ООО «Редут» с 
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выработкой рекомендаций по оптимизации совершенствованию бухгалтерского 

и налогового учета. 

Задачами являются: 

 сравнить понятия и классификацию доходов и расходов 

экономического субъекта в бухгалтерском и налоговом учете ООО «Редут»;  

 дать оценку практики бухгалтерского учета доходов и расходов в 

работе ООО «Редут»; 

 выделить особенности налогового учета доходов и расходов в 

деятельности выбранной компании;  

 сопоставить ведение бухгалтерского и налогового учета доходов и 

расходов в работе данного предприятия;  

 обобщить особенности в формировании финансовых результатов в 

бухгалтерском и налоговом учете предприятия.  

Объект исследования – хозяйственная деятельность ООО «Редут».  

Предметом исследования в рамках практики выступает организация учета 

доходов и расходов предприятия.  

Структурно выпускная квалификационная работа включает в себя 

введение, три главы, в которых последовательно решаются поставленные выше 

задачи, заключение и список использованных источников.  

Во введении к выпускной квалификационной работе раскрыты основные 

аспекты организации исследования: цель, задачи, объект, предмет и т.д.  

В первой главе работы рассматривается бухгалтерский учет доходов 

компании. Определены особенности деятельности и учетной политики 

организации, понятие и классификация доходов, синтетический и 

аналитический учет.  

Во второй главе представлены положения в сфере бухгалтерского учета 

расходов в ООО «Редут»: определены понятие и классификация расходов, 

синтетический и аналитический учет, особенности формирования и отражения 

в бухгалтерской отчетности отдельных видов расходов.  
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В третьей главе представлены основные положения в сфере организации 

налогового учета доходов и расходов выбранной организации, а также 

отражение в учете и налоговой отчетности начисления налога на прибыль.  

Основные выводы по работе систематизированы в заключении.   

Теоретической базой для написания выпускной квалификационной 

работы послужили работы таких исследователей как: О.А. Агеева, Л.С. 

Шахматова, Г.И. Алексеева, Г.И. Алексеева, А.С. Алисенов, А.М. Ануфриева, 

Е.В. Убоженко, С.А. Богачева, Д.В. Солошенко, Н.Т. Лабынцев, Е.Н. 

Макаренко, И.А. Кислая, Е.Ф. Дятлова, Е.Н. Колесникова, В.А. Бородин, В.Э. 

Керимова, О.Н. Ганюта и т.д. Данные исследователи рассматривали ключевые 

аспекты организации бухгалтерского и налогового учета, а также ключевые 

моменты формирования бухгалтерской и налоговой отчетности предприятий.  

Базой фактического материала послужили данные ООО «Редут»: 

материалы годовой бухгалтерской и налоговой отчетности, материалы 

внутренней информационной системы предприятия, отражающие отдельные 

процессы учета доходов и расходов компании, а также учетная политика (как 

для целей налогообложения, так и для целей бухгалтерского учета) компании.  

Методами исследования при написании выпускной квалификационной 

работы выступали: анализ, синтез, индукция, дедукция, графический и 

табличные методы представления информации, понятийный анализ, анализ 

нормативно – правовых документов, в том числе и локальных, методы 

статистического исследования и т.д. 
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1 Бухгалтерский учет доходов ООО «Редут» 

1.1 Особенности деятельности и учетной политики ООО «Редут» 

 

ООО «Редут» зарегистрировано 3 ноября 2003 года. ООО «Редут» 

находится по адресу: 663981, Красноярский край, город Бородино, улица 

Ленина, дом 35. Организации присвоен ИНН 2445900722, ОГРН 

1032401161980, ОКПО 71107055. Расчетный счет организации открыт в 

филиале «Газпромбанк» (Акционерное общество) «Восточно-Сибирский».  

Право первой подписи принадлежит генеральному директору – Агееву 

Павлу Анатольевичу. Право второй подписи принадлежит главному бухгалтеру 

– Носковой Ирине Геннадьевне.  

ООО «Редут» зарегистрирована в Межрайонной инспекции МНС России 

№ 7 по Красноярскому краю (Инспекция Министерства Российской Федерации 

по налогам и сборам, код – 2448). Организация применяет режим ОСНО (общая 

система налогообложения), является плательщиком следующих налогов: налог 

на прибыль, налог на добавленную стоимость, налог на имущество, 

транспортный налог, а также страховые взносы. 

Общество является юридическим лицом и осуществляет свою 

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

действующим Уставом. Локальные нормативно – правовые документы: 

1) Устав ООО «Редут»;  

2) Штатное расписание;  

3) Положение о заработной плате и премирование организации; 

4) Приказы по организации; 

5) Учетная политика организации; 

6) Свидетельство о государственной регистрации. 

В соответствии с уставом ООО «Редут» целью и задачей организации 

является:  
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1) Общество создано с целью извлечения прибыли путём оказания на 

возмездной договорной основе услуг физическим и юридическим лицам по 

защите их законных прав и интересов.  

2) Общество оказывает разрешенные Законом Российской Федерации «О 

частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» виды 

охранных услуг при наличии и в соответствии со специальным разрешением 

(лицензией).  

3) Общество имеет право оказывать содействие правоохранительным 

органам в обеспечении правопорядка в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

4) Общество может быть Участником и создавать на территории 

Российской Федерации и за ее пределами иные хозяйственные Общества и 

товарищества с правами юридического лица.   

Основным видом деятельности ООО «Редут» является «Оказание услуг 

ПТСО (пульт технических средств охраны)». 

Объекты, охраняемые организацией ООО «Редут»:  

1. АО «СУЭК – Красноярск»;  

2. «Бородинский РМЗ»;  

3. ООО «Энергосервис».  

ООО «Редут» применяет повременно – премиальную форму оплаты труда 

с применением окладов и часовых тарифных ставок.  

Штат организации состоит из генерального директора, исполнительного 

директора, главного бухгалтера, бухгалтера, работников отдела кадров, 

дежурные пульта – рабочие. 

Бухгалтерский учет ведется с использованием специализированной 

бухгалтерской компьютерной программы 1С: Бухгалтерия. Используются 

унифицированные формы и, для некоторых случаев, разработанные 

организацией формы.  
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Для более качественной характеристики деятельности выбранной 

компании необходимо рассмотреть организационную структуру компании. Она 

проиллюстрирована на рисунке 1. 

 

 

Рисунок 1 – Организационная структура ООО «Редут» 

 

Представленная на рисунке организационная структура сформирована на 

основе линейно – функционального принципа к разделению всех полномочий 

между сотрудниками. Это позволяет обеспечить эффективную деятельность 

всех структурных подразделений компании и обеспечивает решение всех задач 

в области обеспечения эффективной работы сотрудников.  

В основе системы классификации доходов ООО «Редут» лежит учетная 

политика, которая утверждена на предприятии локальным нормативно – 

правовым актом. 

При этом, выделяется классификация, как для целей бухгалтерского 

учета, так и для целей налогообложения (в компании разработаны различные 

локальные нормативно – правовые акты). Также локальные нормативно-

правовые документы определяют особенности формирования отчетности по 

основным видам доходов ООО «Редут».  

Одним из таких локальных нормативно – правовых документов является 

учетная политика, которая в практике работы ООО «Редут» формируется 

отдельно для целей налогообложения и целей бухгалтерского учета. Данные 

учетной политики представлены в Приложении А к данной работе.   

Генеральный директор  

Мастер ПТСО 

Дежурные пульта 

Главный бухгалтер 

Бухгалтер 

Исполнительный 
директор 
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Важно отметить, что сегодня в деятельности исследуемой компании 

сформирована достаточно качественная политика для целей бухгалтерского 

учета. Она основывается на требованиях действующего законодательства, а 

также постепенно адаптируется к новым условиям и новым изменениям в 

законодательстве. При этом учётная политика полностью соблюдается в 

деятельности бухгалтеров компании, что обеспечивается включением 

отдельных ее положений, являющихся ключевыми, в состав информационной 

системы предприятия.  

Учетная политика организации соответствует ПБУ 1/2008, что позволяет 

обеспечить достижение всех целей и задач развития системы бухгалтерского и 

налогового учета организации.   

Учетная политика ООО «Редут» для целей налогообложения на 2023 год, 

которая сформирована на основе действующей редакции НК РФ. Документ, 

исходя из практики работы исследуемой компании, корректируется ежегодно в 

соответствии с новыми стандартами организации налогового учета в России. 

Следует отметить, что существующая учетная политика ООО «Редут» 

сформирована в соответствии со всеми нормами НК РФ, что позволяет 

обеспечить высокую достоверность налогового учета в работе компании.  

 

1.2 Понятие и классификация доходов  

 

Вопросам наиболее эффективного анализа доходов организации 

уделяется достаточно большое внимание, как в литературе, так и в практике 

работы коммерческих организаций в России. Это связано с тем, что именно от 

доходов и их формирования зависит итог финансово – хозяйственной 

деятельности всех предпринимательских субъектов – прибыль.  

Наличие существенного внимания к вопросам определения сущности 

доходами организации повлекло за собой большое число различных 

определений их сущности. В связи с чем, рассмотрим их более детально далее:  
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 в работе В.Н. Дормана под «доходами организации признается 

увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных 

средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к 

увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников 

(собственников имущества)» [10];  

 С. А. Богачева и Д. В. Солошенко определяют доходы организации 

как «увеличение различных экономических выгод за счет поступления 

денежных средств, прочего имущества, позволяющее компании извлекать 

дополнительную прибыль от различных видов деятельности» [26].  

Наличие нескольких подходов к определению сущности исследуемого 

понятия позволяет говорить о том, что доходы являются важным элементом, 

объясняющим развитие финансово – хозяйственной деятельности современных 

компаний.  

Автором предлагается использовать следующий подход к определению 

сущности исследуемого понятия: доходы – элемент финансово – хозяйственной 

деятельности предприятия, позволяющий увеличивать объем экономических 

выгод за счет поступления денежных средств и имущества в результате ведения 

деятельности.  

Доходы оказывают важнейшее влияние на прибыль, поскольку именно 

они обосновывают ее потенциальный объем и являются источником для 

финансирования текущих расходов и обязательств.  

В литературе по вопросам анализа доходов компании выделяется 

несколько основных походов к их классификации [11]. С целью наиболее 

наглядного представления основных из них была составлена таблица 1.  

Представленные в таблице подходы к классификации доходов компании 

не являются исчерпывающими. Это связано с тем, что для каждого конкретного 

предпринимательского субъекта могут быть сформированы свои, уникальные 

виды доходов.  
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Таблица 1 – Подходы к классификации доходов организации  

Основание для классификации Виды доходов организации 

По возможности получения Действительные, возможные 

По методу признания Начисленные, полученные 

По возможности управления Подлежащих управлению, не подлежат управлению 

По способам получения Постоянные, случайные 

По форме получения Денежные, не денежные 

По возможности 

планирования 
Плановые, неплановые 

По сути Существенные, несущественные 

По источнику получения Внутренние, наружные 

По типу хозяйственных 

операций 

От реализации, от финансовых операций, от 

инвестиционной деятельности, другие доходы от 

чрезвычайных операций 

По уровню формирования 
Предприятие, структурное подразделение, отдельные 

операции 

По степени управляемости Релевантные, нерелевантные 

 

Ключевым подходом к определению основных источников формирования 

доходов предприятия, является разделение их с точки зрения видов 

деятельности. Применение такого подхода к классификации источников 

возникновения дохода позволяет обеспечить выявление наиболее 

привлекательных и доходных направлений, что, в свою очередь, позволяет 

обеспечить наиболее эффективное использование всех имеющихся ресурсов 

предприятия.  

Проведенное исследование позволяет говорить о том, что в деятельности 

ООО «Редут» используется подход к классификации доходов, который 

характерен для многих российских предприятий, что позволяет обеспечить 

наиболее эффективное управление доходами, а также формирует условия для 

качественного расчета налогового бремени предприятия.  

В соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы организации» доходами организации 

признается увеличение экономических выгод в результате поступления активов 

(денежных средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств 

организациями – дебиторами, приводящее к увеличению капитала этой 

организации, за исключением вкладов участников (собственников имущества) 

[2]. 
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В соответствии с ПБУ 9/99 Доходы организации в зависимости от их 

характера, условия получения и направлений деятельности организации 

подразделяются на: 

а) доходы от обычных видов деятельности; 

б) прочие доходы; 

Доходами от обычных видов деятельности является выручка от продажи 

продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием 

услуг. 

Для целей бухгалтерского учета организация самостоятельно признает 

поступления доходами от обычных видов деятельности или прочими 

поступлениями исходя из требований, характера своей деятельности, вида 

доходов и условий их получения. 

Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, считаются 

прочими поступлениями. 

К прочим доходам относят:  

 поступления, связанные с предоставлением за плату во временное 

пользование (временное владение и пользование) активов организации; 

 поступления, связанные с предоставлением за плату прав, 

возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и других 

видов интеллектуальной собственности; 

 поступления, связанные с участием в уставных капиталах других 

организаций (включая проценты и иные доходы по ценным бумагам); 

 прибыль, полученная организацией в результате совместной 

деятельности (по договору простого товарищества); 

 поступления от продажи основных средств и иных активов, отличных 

от денежных средств (кроме иностранной валюты), продукции, товаров; 

 проценты, полученные за предоставление в пользование денежных 

средств организации, а также проценты за использование банком денежных 

средств, находящихся на счете организации в этом банке [2]. 
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Прочими доходами также являются штрафы, пени, нестойки, курсовые 

разницы, поступления, возникающие как последствия чрезвычайных 

обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, 

аварии, национализации), стоимость материальных ценностей, остающихся от 

списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию 

активов. 

Также выделяется и совокупность принципов, позволяющих обеспечить 

наиболее эффективное функционирование системы бухгалтерского учета в 

деятельности предприятий. Для большей наглядности данные принципы 

проиллюстрированы рисунком 2.  

 

 

Рисунок 2 – Основные принципы ведения бухгалтерского учета доходов 

 

Представленные на рисунке принципы организации бухгалтерского учета 

доходов определены в соответствии с действующим законодательством, а 

также на основе существующей практики организации системы бухгалтерского 

учета в работе российских предприятий. Они обязательны к соблюдению 

российскими компаниями, вне зависимости от выбранного метода ведения 

бухгалтерского учета [1].  

Исходя из практики организации учета и классификации доходов (в 

рамках системы бухгалтерского учета) ООО «Редут», можно выделить, что 

основными их видами выступают: 

Принцип объективности. Все хозоперации 

отображают методом сплошного 

фиксирования на счетах в рублевом 

эквиваленте.  

Принцип двойной записи. Все движения 

активов и пассивов отображают 

одновременно в дебете одного счета и в 

кредите другого.  

Принцип начислений. Сведения 

отображают в учете по мере их 

возникновения в том отчетном периоде, в 

котором была совершена операция.  

Принцип соответствия. Доходы компании 

должны быть соотнесены с расходами. 
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 доходы от обычных видов деятельности, связанных с 

централизованным пультом технических средств охраны, что подтверждается 

выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц. Сведения об 

основном виде деятельности ОКВЭД 80.10 Деятельность охранных служб, в 

том числе частных; 

 прочие виды доходов (доходы, связанные с арендой автомобиля).  

Также с целью анализа практики классификации доходов в ООО «Редут» 

актуальным становится исследование основных их групп в соответствии с 

отчетом о финансовых результатах, а также в соответствии с ПБУ 9/99 в 

соответствии с рисунком 3.  

 

 

Рисунок 3 – Структура доходов ООО «Редут» в отчете о финансовых 

результатах, тыс. руб. 

 

Для проведения сравнения доходов ООО «Редут» в бухгалтерской и 

налоговой отчетности был сформирован рисунок 4, где отражены объемы 

доходов в соответствии с декларацией по налогу на прибыль.  
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Рисунок 4 – Структура доходов ООО «Редут» исходя из данных декларации по 

налогу на прибыль, руб.  

 

Сравнивая данные, представленные за 2020 – 2021 гг. можно отметить 

правильность отражения итоговой суммы доходов, но следует отметить 

наличие ошибки в отнесении отдельных видов доходов к внереализационным. 

Данная ошибка детальнее будет рассмотрена далее. 

Сравнивая, данные годовой бухгалтерской отчетности и декларации по 

налогу на прибыль за 2022 год в отчете о финансовых результатах представлен 

объем доходов от обычных видов деятельности равный 6680 тыс. руб., а объем 

доходов, от реализации товаров или услуг из данных декларации по налогу на 

прибыль 6 679 602 руб. Данные суммы по отчету о финансовых результатах и 

декларации по налогу на прибыль также различий не имеют.  

При организации системы учета доходов в деятельности предприятий 

существенное внимание уделяется выбору методов, которые могут быть 

использованы в его процессе. Так, в соответствии с современной практикой 

организации бухгалтерского учета в России выделяется два основных метода 

учета:  

 кассовый метод, в основе которого лежит кассовое ведение учета 

поступлений на основе различных деклараций и регистров. Данный метод 
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широко используется компаниями на УСН, что связано с возможностями 

оперативного учета поступающих средств, а также организации зачета 

встречного долга; 

 метод начисления – учет доходов и расходов, который не связан с 

перемещением денежных средств. По факту их учитывают в том периоде, в 

котором они получены вне зависимости от совершения оплат. Подходит для 

всех систем налогообложения. 

Выбор конкретного метода организации учета относится к полномочиям 

руководителей компании, которые и утверждают основные аспекты 

организации бухгалтерского учета в организации. Однако, все работы в данном 

направлении должны осуществляться в строгом соответствии действующему 

законодательству.  

Обращая внимание на организацию учета доходов в ООО «Редут», 

следует отметить, что компания использует метод начисления доходов. 

Учитывая специфику работы компании (работа в сфере оказания услуг), а 

также практики заключения договоров и проведения расчетов, использование 

метода начисления является обоснованным и позволяет обеспечить 

своевременное формирование доходов, их учет и отражение в отчетности.  

При организации документарного оформления данных о хозяйственных 

операциях используются первичные документы, утвержденные в рамках 

действующих нормативно – правовых документов. Бухгалтерский учет ведется 

автоматизировано на основе системы «1С: Бухгалтерия». Данная система 

обеспечивает наиболее качественный учет доходов компании, в том числе и на 

основе постоянного обновления нормативно – правового регулирования, а 

также совершенствования системы внутренних документов, которые могут 

быть основой для организации системы учета в ООО «Редут».  

При этом, следует выделить, что в деятельности ООО «Редут» 

распределение доходов осуществляется в автоматическом режиме. Это 

позволяет решить ряд проблем в сфере ликвидации вероятности наступления 
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ошибок учета, а также снижает уровень нагрузки на сотрудников бухгалтерии 

ООО «Редут».  

Таким образом, понятие доходов в рамках деятельности и учетной 

политики ООО «Редут» соответствует практике и требованиям к 

классификации доходов организации. В целом, в организации соблюдаются 

требования ПБУ 9/99.  

Однако, существует ряд проблем в области отнесения тех или иных 

доходов к доходам по основным видам деятельности и к внереализационным 

доходам. Данные проблемы детальнее будут рассмотрены далее.  

 

1.3 Синтетический и аналитический учет доходов  

 

В соответствии с планом счетов бухгалтерского учета предусмотрены 

счета для учета доходов, это счета 90 и 91. Для учета доходов от обычных 

видов деятельности предусмотрен счет 90, для учета прочих доходов 

предусмотрен счет 91.  Исходя из этого, далее рассмотрим отдельные аспекты 

организации синтетического и аналитического учета доходов.  

Бухгалтерский учет доходов организаций представляет собой ключевое 

направление в учетной системе любой компании. Это связано с тем, что именно 

за счет функционирования такой системы учета определяются итоговые 

финансовые результаты, она позволяет дать наиболее полную уровня 

эффективности работы предпринимательского субъекта и т.д. В связи с чем, 

именно от качества организации системы бухгалтерского учета доходов, 

зависит существенное число управленческих процессов.  

При проведении исследования вопросов, связанных с организацией 

бухгалтерского учета доходов, необходимо рассмотреть ключевые нормативно-

правовые документы, которые регулируют данную часть учета. К ним могут 

быть отнесены:  
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 Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, 

утверждает правила, которые обязательно используются для организации учета 

в организации; 

 Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н (ред. от 08.11.2010) «Об 

утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово – хозяйственной 

деятельности организаций и Инструкции по его применению» устанавливает 

требования отражения расходов и доходов по основному и косвенному виду 

деятельности, т.е. по счетам 90 и 91; отражение и формирование в учете 

финансовых результатов за отчетный год и предыдущих периодов по счету 84 и 

99; 

 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 

9/99, утвержденное приказом Минфина России от 06.05.1999 № 32н (ред. от 

27.11.2020) раскрывает понимание доходов организации, требования к доходам 

предприятия; требования принятия доходов по прочим видам деятельности; 

требования принятия доходов по основному виду деятельности; порядок 

отображения доходов в бухгалтерской финансовой отчетности; 

 Положение по бухгалтерскому учету (ПБУ) 4/99 «Бухгалтерская 

отчетность организаций», утвержденное приказом Минфина от 06.07.1999 г. 

№43н (в ред. от 08.11.2010 г., с изм. от 29.01.2018) отчет о финансовых 

результатах - главный отчет, где отображаются доходы и расходы и 

формируется конечный финансовый результат, т.е. чистая прибыль. 

Представленные выше нормативно – правовые документы в сфере 

организации бухгалтерского учета позволяют обеспечить наиболее 

эффективное решение всех проблем в сфере организации бухгалтерского учета 

в деятельности организаций. Наличие значительного объема нормативно-

правовых документов позволяет решить существенное число проблем в сфере 

организации системы бухгалтерского учета доходов в деятельности 

организации.  
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Рассмотрим далее конкретные счета, используемые для ведения 

бухгалтерского учета в российских организациях. Основными счетами, 

используемыми в рамках ведения бухгалтерского учета доходов, выступает 

счет 90 «Продажи», на котором отражаются поступления по основным видам 

деятельности компании.  

К счету 90 ООО «Редут» бухгалтер открывает другие субсчета. Для 

выведения финансового результата, представляющего разницу между выручкой 

и себестоимостью, применяют субсчет 90.9 «Прибыль (убыток) от продаж». По 

итогам каждого месяца компания выводит результат методом сопоставления 

дебетовых оборотов по субсчетам, которые открыты, чтобы вести учет затрат и 

других «минусовых» статей (90.2 – 90.8), с кредитовым оборотом по субсчету 

90.1.  

Рассчитанную сумму списывают проводкой Дт 90.9 Кт 99 при 

превышении доходов над расходами или Дт 99 Кт 90.9 при убытке. Оборотно – 

сальдовая ведомость, в рамках которой отражены отдельные хозяйственные 

операции, используемые в процессе учета доходов с использованием счета 90 

представлена в Приложении Г.  

В качестве основных подтверждающих доходы (в форме выручки) 

компании документов выступают счет – фактура, формируемая бухгалтерией 

ООО «Редут», а также акты выполненных работ. Формы данных документов 

представлены в Приложении Д и Е. Также для данного счета используется 

карточка, представленная в Приложении Ж.  

Рассмотрим на примере. Так, ООО «Редут» был заключен договор 

№БРМЗ-19/523А от 26.12.2019 года на оказание услуг в сфере охраны 

(Приложение Е). С учетом особенностей финансово – хозяйственной 

деятельности исследуемой компании, доход по данному акту относится к 

доходу от обычных видов деятельности. В связи с чем, формируются 

соответствующая проводка при отражении выручки по оказанным услугам:  

 Дт 62 Кт 90 – данная сумма учтена в совокупности в оборотах по 

кредиту счета 90, что можно увидеть в анализе счета 90 в приложении Ж. 
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На основе акта выполненных работ в течение пяти дней формируется 

счет – фактура, который и становится основой для начисления НДС. В 

частности, на основе данных акта, сумма НДС по акту составила 6849,4 рублей, 

выписана  счет-фактура. В системе учета «1С: Бухгалтерия» формируется 

запись:  

 Дт 90 Кт 68, которая учтена в корреспонденции счетов, 

представленной в анализе счета (Приложение Ж).  

Для обобщения информации о прочих доходах и расходах отчетного 

периода предназначен счет 91 «Прочие доходы и расходы».  

К данному счету могут быть открыты следующие субсчета:  

 91–1 «Прочие доходы»; 

 91–2 «Прочие расходы»; 

 91–9 «Сальдо прочих доходов и расходов». 

Поступления активов, признаваемых прочими доходами, учитываются 

на субсчете 91–1 «Прочие доходы». Субсчет 91–9 предназначен для выявления 

сальдо прочих доходов и расходов за отчетный месяц. 

Учет на счете 91 ведется следующим образом. В течение отчетного года 

производятся записи по субсчетам 91–1 и 91–2. Каждый месяц определяется 

сальдо прочих доходов и расходов сопоставлением оборотов по дебету 

субсчета 91–2 и кредиту субсчета 91–1, которое затем списывается с субсчета 

91–9 на счет 99 «Прибыли и убытки». То есть счет 91 сальдо на отчетную дату 

не имеет [1]. 

По счету 91 следует вести аналитический учет по каждому виду прочих 

доходов и расходов таким образом, чтобы была возможность выявления 

финансового результата по каждой операции.  

О том, в каком порядке признаются в бухгалтерском учете организации 

прочие доходы, сказано в пункте 16 ПБУ 9/99 [2]. При выполнении всех пяти 

установленных условий для признания выручки, прочие поступления 

признаются в бухгалтерском учете. 
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Пример схемы счета 91, как одного из основных для организации учета 

доходов (сформировано в автоматическом режиме в программе «1С: 

Бухгалтерия») проиллюстрирован на рисунке 5. 

В рамках представленного на рисунке анализа счета представлено 

начисление доходов, связанных с передачей автомобиля в аренду с целью 

получения прибыли.  

 

 

Рисунок 5 – Анализ счета 91.1 «Прочие доходы» ООО «Редут» за 2021 год 

 

Исходя из существующей практики организации бухгалтерского учета и 

отчетности в деятельности исследуемой компании, а также нормативно – 

правовых документов, в основе учета доходов исследуемой компании лежат 

поступающие счета фактуры, подписываемые со стороны поставщика и 

получателя услуг ООО «Редут», а валютой расчетов выступает российский 

рубль – другие варианты расчетов не предусматриваются ни в действующем 

законодательстве РФ, ни в учетной политике исследуемой копании. 

При этом, следует отметить, что счет – фактуры предприятия 

формируется исходя из каждого месяца передачи автомобиля в аренду, в связи 
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с чем, для наиболее качественного учета поступлений по аренде автомобиля в 

деятельности организации формировалось 12 счетов – фактур, аналогичных, 

проиллюстрированным в Приложении З.  

Был заключен договор аренды автомобиля с ООО ЧОП «Беркут-С». 

Подтверждением таких доходов являются акты, которые формируются по 

итогам осуществления хозяйственных операций. Однако ввиду ограниченной 

возможности сбора информации данные акты не представлены в приложениях 

данной работы.  

В рамках счета – фактуры отражена сумма аренды за один месяц – 42 000 

руб., при этом, в карточке счета отражены годовые данные – 504 000 руб.  

После автомобиль был реализован стороннему лицу по остаточной 

стоимости, что подтверждается счетом – фактурой, размещенной в 

Приложении И. Также данная хозяйственная операция была подтверждена 

следующей проводкой:  

Дт 76.05 Кт 91.1 – 250 000 руб. – учтена продажа автомобиля; 

Дт 91.1 Кт 68 – 41 666 руб. – отражена сумма НДС.  

С целью наиболее наглядного представления информации об основных 

проводках, которые используются в рамках организации учета, была составлена 

таблица 2.  

 

Таблица 2 – Основные бухгалтерские проводки, используемые для учета 

доходов в ООО «Редут» 

Дт Кт Содержание хозяйственной операции Документ 

Счет 90 

62.01 90.01 
Признана выручка от реализации 

услуг и товаров 
Акт выполненных работ 

90.03 68.02 Начислена сумма НДС от реализации Счет-фактура выданный 

Счет 91 

76.05 91.01 
Признана выручка от аренды 

автомобиля (прочий доход) 
Счет-фактура 

 

Представленные выше бухгалтерские проводки являются типовыми, что 

позволяет обеспечить наиболее эффективное отражение данных в 
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бухгалтерской отчетности ООО «Редут», а также наиболее достоверное 

представление информации о структуре, объемах и динамике поступлений 

доходов.  

Применительно к деятельности ООО «Редут» учет доходов 

осуществляется в соответствии с действующими нормативно – правовыми 

документами в исследуемой сфере, а также внутренними документами в сфере 

организации бухгалтерского учета.  

В частности, учет доходов происходит с учетом следующих нормативно – 

правовых документов:  

Федеральным законом от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации (утверждено приказом Минфина России 

от 29 июля 1998 № 34н), ПБУ 1/2008 «Учетная политика организаций» 

(утверждено приказом Минфина России от 6 октября 2008 № 106н), Планом 

счетов бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению (утверждено 

приказом Минфина России от 31 октября 2000 № 94н), приказом Минфина 

России от 2 июля 2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций». 

Отчетным периодом для составления внутренней промежуточной 

бухгалтерской отчетности является календарный месяц. В состав внутренней 

промежуточной бухгалтерской отчетности входит бухгалтерский баланс и 

отчет о финансовых результатах (Приложение О, П), в рамках которых 

отражаются данные об объемах доходов компании, сформированных за 

конкретный отчетный период. 

Доходы, выявленные в отчетном году, но относящиеся к операциям 

прошлых лет, включаются в результаты хозяйственной деятельности отчетного 

года ООО «Редут». Это позволяет обеспечить наиболее эффективное 

распределение доходов и минимизирует риски возникновения излишнего 

налогового бремени, а также позволяет сформировать «полную» картину 

относительно доходов компании в течение конкретного периода. В связи с чем, 
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обеспечивается решение проблемы формирования наиболее обоснованных 

управленческих решений в области развития работы компании в 

краткосрочном и среднесрочном периоде.  

Исходя из всего сказанного выше, можно сделать вывод о том, что 

сегодня в рамках развития современной системы бухгалтерского учета в 

организациях определены все ключевые аспекты его ведения. Это связано с 

тем, что от качества обеспечения бухгалтерского учета зависит эффективность 

формирования управленческой и прочей информации о развитии конкретных 

предприятий организаций.  

Выделенные выше особенности организации бухгалтерского учета 

характерны для всех современных российских компаний, что обосновывается 

спецификой существующей нормативно – правовой базы, а также 

характерными особенностями ведения бухгалтерского учета.  

Обращая внимание на возможности повышения качества учета доходов в 

деятельности организации, можно выделить, что наиболее перспективными 

являются: 

 внедрение системы контроля качества учета доходов, в том числе и на 

основе ежеквартального аудита доходов. Актуальность данного направления 

связана с тем, что в работе ООО «Редут» наблюдается отсутствие практики 

контроля качества учета доходов. Это приводит к определенным сложностям в 

процессе обеспечения достоверности учета; 

Данная рекомендация обеспечит возможность для наиболее 

эффективного развития бухгалтерского учета в деятельности предприятия.  

Также важно выделить, что сегодня наблюдается наличие положительной 

практики учета, что связано с использованием правильной классификацией 

доходов, учет ведется в соответствии с ПБУ 9/99, а на всех счетах правильно 

отражаются доходы в соответствии с требованиями плана счетов. Также верно 

ведется первичная документация.   
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2 Бухгалтерский учет расходов ООО «Редут» 

2.1 Понятие и классификация расходов 

 

Расходами организации признается уменьшение экономических выгод в 

результате выбытия активов (денежные средства, иное имущество) и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 

организации, за исключением уменьшения вкладов по решению собственников. 

На основании Положения по бухгалтерскому учету «Расходы 

организации» ПБУ 10/99 расходы в зависимости от их характера, условий 

осуществления и направлений деятельности организации подразделяются на 

две большие группы:  

 расходы по обычным видам деятельности;  

 прочие расходы.  

Расходами по обычным видам деятельности являются расходы, связанные 

с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг.  

Расходы по обычным видам деятельности формируются за счет 

следующих расходов: 

 связанных с приобретением сырья, материалов, топлива, товаров и 

иных материально – производственных запасов;  

 расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки 

(доработки) материально – производственных запасов для целей производства 

продукции, выполнения работ и оказания услуг и их продажи, а также продажи 

(перепродажи) товаров (расходы по содержанию и эксплуатации основных 

средств и иных внеоборотных активов, а также по поддержанию их в 

исправном состоянии, коммерческие расходы, управленческие расходы и др.). 

[3].  

Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих 

условий: 
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1) расход производится в соответствии с конкретным договором, 

требованием законодательных и нормативных актов, обычаями делового 

оборота; 

2) сумма расхода может быть определена; 

3) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции 

произойдет уменьшение экономических выгод организации; уверенность в том, 

что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических 

выгод организации, имеется в случае, когда организация передала актив либо 

отсутствует неопределенность в отношении передачи актива. 

Если не выполняется хотя бы одно условие, в бухгалтерском учете 

признается дебиторская задолженность. 

Прочими расходами являются: 

 расходы, связанные с предоставлением за плату во временное 

пользование (временное владение и пользование) активов организации; 

 расходы, связанные с участием в уставных капиталах других 

организаций; 

 расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием 

основных средств и иных активов, отличных от денежных средств (кроме 

иностранной валюты), товаров, продукции; 

 проценты, уплачиваемые организацией за предоставление ей 

в пользование денежных средств (кредитов, займов); 

 расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными 

организациями; 

 штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;  

 возмещение причиненных организацией убытков;  

 убытки прошлых лет, признанные в отчетном году;  

 суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой 

давности, других долгов, нереальных для взыскания;  

 курсовые разницы;  
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 сумма уценки активов [3].  

Прочими расходами также являются расходы, возникающие как 

последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности 

(стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации имущества и т.п.). 

Рассмотрим более детально практику классификации расходов в 

деятельности ООО «Редут». В составе расходов ООО «Редут» выделяется 

наличие достаточно большого числа классификационных признаков. Исходя из 

отдельных положений учетной политики предприятия, можно выделить, что 

основными из них являются:  

 затраты на текущий и капитальный ремонт;  

 затраты на приобретение материалов, включая транспортно – 

заготовительные расходы;  

 все материальные расходы, кроме общехозяйственных; 

 расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе оказания 

услуг (кроме административно – управленческого персонала); 

 начисленные суммы взносов на обязательное пенсионное, социальное, 

медицинское страхование и взносы на страхование от несчастных случаев и 

профзаболеваний; 

 суммы начисленной амортизации по основным средствам, 

используемым в процессе оказания услуг. 

Данные расходы относятся, в соответствии с Учетной политикой 

предприятия, на себестоимость. В связи с чем, их отражение становится 

ключевым фактором, обосновывающим эффективность учетной деятельности 

ООО «Редут».   

Аналогично анализу доходов ООО «Редут», рассмотрим расходы в отчете 

о финансовых результатах и декларации по налогу на прибыль. Для большей 

наглядности данные проиллюстрированы на рисунке 6. 
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Рисунок 6 – Структура расходов ООО «Редут» в отчете о финансовых 

результатах и декларации по налогу на прибыль в 2022 г., тыс. руб.  

 

Представленные на рисунке данные говорят о том, что в 

рассматриваемых документах (за 2021 – 2022 гг.) отражаются схожие суммы 

расходов по обычным видам деятельности (для отчета о финансовых 

результатах – с учетом управленческих затрат, поскольку они связаны с 

обеспечением основной деятельности предприятия), а также прочих расходов. 

В связи с чем, можно говорить об эффективном отражении и в бухгалтерском, в 

налоговом учете всех основных групп затрат предприятия. 

Сравнивая суммы в декларации по налогу на прибыль и в отчете о 

финансовых результатах в разрезе налоговой базы и прибыли до 

налогообложения соответственно. Для первого документа сумма составляет 

7856 руб. для Декларации и 8 тыс. руб. для отчета о финансовых результатах. 

Такие изменения связаны с наличием практики округления данных в отчетах о 

финансовых результатах предприятия.  

Важно отметить и тот факт, что наблюдается ряд отличий, сравнивая 

расходы по налогу на прибыль, можно отметить наличие существенных 

расхождений (в декларации по налогу на прибыль – 1572 руб. для отчета о 

финансовых результатах – 3 тыс. руб.). Возникновение данных расхождений 
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связано с необходимостью уплаты части налогов в будущем и отражением 

данных налогов в составе итогового финансового результата (для отчета о 

финансовых результатах – в объеме 1570 руб.). Отдельно следует выделить и 

наличие отложенного налога на прибыль, что связано со стремлением 

компании к снижению налогооблагаемой базы в предыдущем налоговом 

периоде.  

В рамках функционирования ООО «Редут» учет расходов осуществляется 

в соответствии с принятыми нормами и правилами бухгалтерского учета. Это 

позволяет обеспечить достижение всех ключевых целей организации учета 

расходов, а также сформировать условия для снижения объема 

налогооблагаемой базы предприятия. 

При этом, имеющаяся классификация расходов компании обеспечивает 

решение проблемы наиболее эффективного и достоверного отражения 

ключевых затрат предприятия во всех основных направлениях. Закрепление же 

видов расходов в локальных нормативно – правовых актах влечет за собой 

снижение рисков неправильного отражения тех или иных затрат компании.  

В соответствии с поставленными задачами исследования рассмотрим 

далее отдельные практические аспекты бухгалтерского учета в деятельности 

ООО «Редут». 

 

2.2 Синтетический и аналитический учет расходов 

 

Немаловажным направлением организации учета в деятельности ООО 

«Редут» является учет расходов. С целью его осуществления в деятельности 

исследуемой компании также используется рассмотренная раннее 

информационная система – «1С: Бухгалтерия». При этом, организация 

бухгалтерского учета в деятельности исследуемой компании характеризуется 

определенной спецификой, что связано с особенностями работы компаний, 

которые оказывают различные виды услуг. 
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Ключевыми проводками, отражающими расходы компании в 

деятельности предприятия, являются:  

 Дт 90.2 Кт 20 – списана себестоимость оказанных услуг; 

 Дт 90.8 Кт 26 – списаны управленческие расходы;  

 Дт 91.2 Кт 51 – списаны услуги банка; 

 Дт 60 Кт 51 – оплата услуг сторонних организаций (аренда за 

материалы, интернет, телефон). 

Использование данных счетов баланса подтверждается оборотно-

сальдовой ведомостью, представленной в Приложении Г.  

Бухгалтерский учет затрат у ООО «Редут» имеет свою специфику, 

поскольку зависит от вида деятельности компании и практики оказания услуг и 

их состава. Поскольку деятельность исследуемой компании не производит в 

процессе своей деятельности какие – либо дополнительные материальные 

ценности, все затраты компании отражаются в дебете счета 20, что также 

предусмотрено в рамках ПБУ 10/99. Карточка данного счета представлена на 

рисунке 7. 

Представленная ниже карточка счета 20 компании говорит о том, что в 

составе расходов компании включаются: 

 Дт 20 Кт 10 в основное производство компании списаны 

материальные ценности стоимостью в 402 163 руб.; 

 Дт 20 Кт 60 – оприходование услуг от контрагента на сумму 212 831 

руб.;  

 Дт 20 Кт 69 – начислены страховые взносы на сумму 353 552 руб.;  

 Дт 20 Кт 70 – начислена заработная плата на сумму 1 163 387 руб.;  

 Дт 20 Кт 76 – начислены дополнительные расходы, связанные с 

услугами сторонних физических лиц; 

 Дт 90 Кт 20 – списаны расходы на себестоимость оказываемых 

компанией услуг.  
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Рисунок 7 – Анализ счета 20 в ООО «Редут» 

 

Также все расходы ООО «Редут» «собираются» на счете 90, на котором 

систематизируются (в дебете) все расходы компании. Анализ данного счета 

проиллюстрирован на рисунке 8. Представленный анализ счета позволяет 

выделить, что данный счет «аккумулирует» все расходы предприятия, 

поскольку в дебете данного счета отражается совокупный размер 

себестоимости услуг ООО «Редут».  

 

 

Рисунок 8 – Анализ счета 90 «Продажи» ООО «Редут» 
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Помимо упомянутых выше проводок, отражающих хозяйственные 

операции по счету 20, также включаются такие хозяйственные операции как:  

 Дт 90 Кт 26 – списываются общехозяйственные расходы в объеме 

2 438 301 руб. Анализ счета 26 «Общехозяйственные расходы», в которой 

расшифрованы основные группы расходов компании, проиллюстрирована в 

Приложении К; 

 Дт 90 Кт 68 – отражены расходы по налогам и сборам 1 000 934 руб. 

Карточка данного счета представлена в Приложении Л. 

Также для исследуемой компании характерно наличие прочих расходов 

компании, которые отражаются на собирательном счете 91.2. Анализ данного 

счета представлен на рисунке 9. На данном счете отражаются ключевые 

расходы, которые не относятся к расходам по основной деятельности. Так, в 

2022 г. для ООО «Редут» в составе этого счета были отражены – налоговые 

санкции компании (в размере 2 тыс. руб.), расходы, связанные с 

обслуживанием расчетного счета, данные о валютных счетах компании и 

переоценки активов на них, а также расчеты с подотчетными лицами.  

 

Рисунок 9 – Анализ счета 91.2 «Прочие расходы» ООО «Редут» 
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При сравнении данных рисунка 9 и отчета о финансовых результатах, 

можно отметить наличие совпадения в отражении прочих расходов ООО 

«Редут». Таким образом, можно говорить о соответствии данных учета и 

отчетности. Также данные учета сходятся в рамках отчетности за 2021 г., что 

позволяет говорить о высокой достоверности учета расходов организации.  

Такой подход к организации бухгалтерского учета прочих расходов в 

деятельности ООО «Редут» обеспечивает достижение значительного 

практического эффекта, поскольку учет детализируется.  

Проведенное исследование практики организации бухгалтерского учета в 

деятельности ООО «Редут» говорит о том, что сегодня для наиболее 

эффективного учета используется несколько основных счетов. Использование 

данных счетов позволяет обеспечить качественное отражение основных затрат 

компании в соответствии с внутренними локальными нормативно – правовыми 

документами, а также исходя из имеющейся практики нормативно – правового 

регулирования на государственном уровне.  

При этом, используемый компанией подход также обеспечивает 

достижение всех главных целей бухгалтерского учета. Это положительно 

сказывается на развитии качества информационного сопровождения принятия 

управленческих решений относительно организации управления расходов. 

Важным направлением исследования становится изучение отдельных 

практических аспектов налогового учета в деятельности ООО «Редут». В связи 

с чем, рассмотрим теорию и практику налогового учета в следующем 

подразделе данной работы.  

 

2.3 Формирование и отражение в бухгалтерской отчетности финансовых 

результатов ООО «Редут»  

 

Финансовые результаты – это прибыли и убытки от деятельности 

компании. Чтобы их определить, нужно из доходов вычесть расходы. Если 

разница положительная – компания получила прибыль. Если отрицательная 
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разница - убыток. Финансовый результат можно определить, когда известны 

доходы и расходы за период. В бухгалтерском учете прибыли, и убытки 

определяют за месяц. Финансовый результат работы экономического субъекта 

отражается в такой форме отчетности как «Отчет о финансовых результатах» 

[7]. 

Отчет о финансовых результатах – одна из основных форм бухгалтерской 

отчетности, которая характеризует финансовые результаты деятельности 

организации за отчетный период и содержит данные о доходах, расходах и 

финансовых результатах в сумме нарастающим итогом с начала года до 

отчетной даты [19].  

Так, на примере ООО «Редут» в отчете о финансовых результатах, 

представленный в Приложении П, по строке: 

 Выручка (код строки — 2110) показываем  доходы по обычным видам 

деятельности, в частности от оказания услуг (пп. 4, 5 ПБУ 9/99 «Доходы 

организации»). Это оборот по кредиту счета 90-1 «Выручка», уменьшенный на 

дебетовый оборот по субсчетам 90-3 «НДС». 

 По строке себестоимость продаж (код строки — 2120) приводится 

сумма расходов по обычным видам деятельности, например, расходы, 

связанные с выполнением работ, оказанием услуг (пп. 9, 21 ПБУ 10/99 

«Расходы организации»). Это суммарный дебетовый оборот по субсчету 90-2 в 

корреспонденции со счетом 20, кроме счета 26. Показатель приводится в 

круглых скобках, поскольку вычитается при выведении финансового 

результата.  

 Валовая прибыль (убыток) (код строки — 2100). Это прибыль от 

обычных видов деятельности без учета коммерческих и управленческих 

расходов. Она определяется как разница между показателями строк 2110 

«Выручка» и 2120 «Себестоимость продаж». Убыток, как отрицательная 

величина, здесь и далее отражается в круглых скобках.  
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 Управленческие расходы (код строки — 2220, значение записывается 

в круглых скобках). Здесь в организации показываются расходы на управление 

организацией, если учетной политикой не предусмотрено их включение в 

себестоимость, т. е. если они списываются не на счет 20, а на счет 90-2. Тогда 

по этой строке указывают дебетовый оборот по субсчету 90-2 в 

корреспонденции со счетом 26.  

 По строке прибыль (убыток) от продаж (код строки — 2200) выводят 

прибыль (убыток) от обычных видов деятельности. Показатель рассчитывается 

путем вычитания строк 2210 «Коммерческие расходы» и 2220 «Управленческие 

расходы» из строки 2100 «Валовая прибыль (убыток)»; его значение 

соответствует сальдо счета 99 по аналитическому счету учета прибыли 

(убытка) от продаж. 

 Прочие доходы (код сроки — 2340) и расходы (код — 2350). Это все 

остальные доходы и расходы, прошедшие через 91 счет, кроме указанных 

выше. Расходы записываются в круглых скобках.  

 Прибыль (убыток) до налогообложения (строка 2300). Строка 

показывает бухгалтерскую прибыль (убыток) организации. Чтобы ее 

рассчитать, к показателю строки 2200 «Прибыль (убыток) от продаж» нужно 

прибавить значения строк 2310 «Доходы от участия в других организациях», 

2320 «Проценты к получению», 2340 «Прочие доходы» и вычесть показатели 

строк 2330 «Проценты к уплате» и 2350 «Прочие расходы». Значение строки 

соответствует сальдо счета 99 по аналитическому счету учета бухгалтерской 

прибыли (убытка). 

 Налог на прибыль (код строки — 2410). Сумма налога, начисленная к 

уплате согласно декларации по налогу на прибыль.  

 Сама чистая прибыль приводится по строке 2400.  

Для сравнения сумм чистой прибыли в ООО «Редут» в отчете о 

финансовых результатах был задействован анализ счета 84, 

проиллюстрированный на рисунке 10. На данном счете отражается 
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нераспределенная прибыль компании. Для ООО «Редут» нераспределенная 

прибыль формируется следующим образом:  

 

Рисунок 10 – Анализ счета 84 «Нераспределенная прибыль» ООО «Редут»  

за 2022 год 

 

– Дт 84 Кт 70 – начисление 224 138 руб. дивидендов (собственнику 

компании) ООО «Редут»;  

– Дт 99 Кт 84 – списано 4 713,69 руб. чистой прибыли. При соотношении 

данного показателя и данных из отчета о финансовых результатах, можно 

сделать вывод о том, что данный показатель соответствует годовой 

бухгалтерской отчетности. В связи с чем, данная проводка формирует итоговый 

финансовый результат, который включается в отчет о финансовых результатах 

(округленно, значение нераспределенной прибыли представленного в отчете 

составляет 5 тыс. руб.).  

Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности ООО 

«Редут» можно представить следующими бухгалтерскими записями: 

 Дт 62 Кт 90.1 — начислена выручка от продаж; 

 Дт 90.3 Кт 68 — начислен НДС; 

 Дт 90.2 Кт 20 – списана себестоимость оказанных услуг. 
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Для учета финансовых результатов по прочей деятельности утвержден 

счет 91 «Прочие доходы и расходы». К нему, в отличие от счета 90, достаточно 

открыть всего 3 субсчета: 

– 1 – «Прочие доходы»; 

– 2 – «Прочие расходы»; 

– 9 – «Сальдо прочих доходов и расходов». 

Кредит счета 91.1 отражает доходную часть прочей деятельности. Он 

может быть в корреспонденции с различными счетами (зависит от источника 

дохода), а дебет счета 91.2 предназначен для отражения расходных операций.   

Итог учета финансового результата по обычной деятельности отражается: 

– Дт 90.9 Кт 99 ‒ прибыль; 

– Дт 99 Кт 90.9 ‒ убыток. 

Смысл расчета итогового финансового результата полностью аналогичен 

счету 90: 

– Дт 91.9 Кт 99 ‒ отражена прибыль по прочим операциям; 

– Дт 99 Кт 91.9 ‒ получен убыток по прочим видам деятельности. 

Так, в ООО «Редут» в отчете о финансовых результатах по строке 

«Выручка» мы видим доходы от обычных видов деятельности, а прочие доходы 

отражаются в рамках строк «Прочие доходы». В кредите счета 90 представлены 

те же суммы, что и в отчетах о финансовом результате. Себестоимость продаж, 

как расход отражается по дебету счета 90 и также соответствует данным, 

отраженным в отчете о финансовых результатах.  

В рамках формирования финансового результата в деятельности ООО 

«Редут» используется стандартный подход к формированию и учету итогового 

финансового результата предприятия. Таким образом, отчет о финансовых 

результатах компании соответствует бухгалтерским проводкам. Данные из 

анализа счетов соответствуют данным строк о финансовых результатах.   
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3 Налоговый учет доходов и расходов ООО «Редут» 

3.1 Учет доходов в целях исчисления налога на прибыль  

 

Понятие «доход» в бухгалтерском и налоговом учете определяется 

практически одинаково. В целях налогообложения прибыли, согласно 

Налоговому Кодексу РФ, доходом признается экономическая выгода 

в денежной или натуральной форме, учитываемая в случае возможности 

ее оценки и в той мере, в которой такую выгоду можно оценить [4].  

Однако, следует отметить и тот факт, что сегодня в рамках развития 

системы налогового учета доходов организации выделяется наличие своих 

принципов, аналогично принципам бухгалтерского учета они 

проиллюстрированы на рисунке 11.  

 

Рисунок 11 – Основные принципы налогового учета доходов организации 

 

Представленные принципы, как и принципы бухгалтерского учета 

доходов, реализуются непрерывно в процессе налогового учета на 

предприятии. Это связано с тем, что именно принципы налогового учета 

доходов, в значительной степени, определяют особенности отражения 

Принцип непрерывности. Учет ведут непрерывно с регистрации до снятия с учета компании.  

Принцип временной определенности. Учитывают доходы и расходы кассовым способом и 

методом начисления.  

Принцип последовательности. Нормы и правила налогового учета последовательно применяют 

от одного налогового периода к другому.  

Принцип обоснованности признания доходов и расходов. Налогоплательщик производит 

экономически оправданные и документально подтвержденные затраты и может доказать их 

обоснованность в соответствии с законодательными нормами или нормативами делового 

оборота. 

Принцип равномерности признания доходов и расходов помогает распределять расходы 

равномерно, если договором предусматривается получение доходов на протяжении более чем 

одного отчетного периода, при этом отсутствует поэтапная сдача товаров, работ или услуг. 
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конкретных доходов, а также их налогообложение. Рассмотрим более детально 

основные аспекты организации налогового учета доходов в работе 

современных российских организаций.  

Отдельные виды доходов, определены в НК РФ. Исходя из данного 

нормативно – правового акта в состав доходов включаются:  

 доходы, связанные с реализацией товаров или услуг, а также различных 

имущественных прав; 

 внереализационные доходы [4].  

Также важно выделить, что выделяется ряд доходов, которые не 

учитываются в соответствии с НК РФ:  

 различные доходы, которые возникают в связи с предварительной 

оплатой будущих поставок, а также различных залоговых обязательств; 

 доходы от взносов в уставной капитал (в имущественной или 

неимущественной форме); 

 доходы, полученные в форме безвозмездных взносов от различных лиц 

(вне зависимости от формы передачи) и государства; 

 имущество, поступившее в связи с заключением договора комиссии, а 

также имущества, которое поступило на основе долговых обязательств; 

 доходы от переоценки стоимости некоторых видов активов (к примеру, 

драгоценных камней) и т.д.  

В соответствии с положениями, представленными в ст. 249 НК РФ в 

качестве дохода от реализации товаров и услуг выступает выручка, которая 

может возникать в связи с различными хозяйственными операциями [4]. При 

этом в сумме выручки предприятия признаются все поступления, связанные с 

реализацией товаров или имущественных прав. Сама же выручка может быть 

выражена как в денежной, так и в натуральной форме. 

Порядок налогового учёта доходов от реализации регламентирован ст. 

316 НК РФ [4]. Налоговый учёт таких доходов должен вестись раздельно по 

видам деятельности, если для данного вида деятельности не предусмотрен иной 
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порядок налогообложения, иная ставка налога, либо отличный от общего 

порядок учёта прибыли и убытка, полученного от данного вида деятельности. 

В рамках организации процесса налогового учета в деятельности 

российских предприятий могут быть использованы:  

 регистр учёта операций выбытия имущества (работ, услуг, прав); 

 регистр учёта поступлений денежных средств; 

 регистр учёта операций по движению дебиторской задолженности; 

 регистр учёта операций по движению кредиторской задолженности; 

 регистр учёта расчётов с бюджетом; 

 регистр учёта доходов текущего периода [17]. 

Рассмотрим более детально содержание каждого из упомянутых выше 

регистров. Так, в рамках регистра учета операций выбытия имущества 

отображена информация относительно формирования доходов от реализации 

товаров или услуг. В рамках данного регистра проводится ряд записей, которые 

отражают изменения в структуре собственности на имущество. Составление 

регистра осуществляется на основе данных первичной учетной информации о 

передаче прав собственности на те или иные ценности.  

Регистр учета поступлений денежных средств используется с целью 

обобщения информации о поступающих в организацию денежных средствах. 

Данный регистр заполняется по итогам каждой конкретной операции, 

предполагающей поступления денежных средств на расчетные счета 

организации. Также в регистре отображается информация, если средства были 

внесены в наличной форме в кассу предприятия.  

Записи в регистр учёта операций по движению дебиторской 

задолженности и регистр учёта операций по движению кредиторской 

задолженности производятся по всем фактам возникновения и погашения 

дебиторской (кредиторской) задолженности по любым основаниям с начала 

налогового периода до отчётной даты. 
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Регистр учёта расчётов с бюджетом формируется для обобщения 

информации состояния расчётов с бюджетом. Записи производятся по каждому 

факту начисления и перечисления сумм налога в бюджет.  

Регистр учёта доходов текущего периода формируется для обобщения 

информации об операциях получения доходов отчётного (налогового) периода, 

используемый при заполнении Декларации по налогу на прибыль организации. 

Однако, следует отметить, что ООО «Редут» в своей деятельности данные 

регистры не используются, а используются собственные регистры учета 

доходов в целях исчисления налога на прибыль. Это связано с тем, что они не 

предусмотрены в рамках учетной политики компании.  

Налоговый учёт выручки от реализации зависит от метода признания 

доходов для целей налогообложения. При признании доходов от реализации 

методом начисления порядок внесения записей в аналитические регистры 

налогового учёта зависят от условий передачи покупателю (потребителю) 

продукции собственного производства, получение аванса. 

Ст. 316 НК РФ установлено: если при реализации расчёты производятся 

на условиях предоставления товарного кредита, сумма выручки определяется 

также на дату реализации и включает в себя сумму процентов, начисленных за 

период с момента отгрузки до момента перехода права собственности на 

товары. В налоговом учёте организации – налогоплательщика, определяющей 

доходы и расходы методом начисления. Момент признания внереализационных 

доходов при методе начисления зависит от вида дохода и установлен ст. 271 

НК РФ. 

В основу налогового учета в рамках информационной системы 

используется метод начисления. Специфика метода начисления заключается в 

том, что доходы в налоговую базу по прибыли необходимо включать в том 

периоде, в котором они возникают по документам, обосновывающим их 

возникновение, независимо от фактической оплаты (или передачи имущества в 

качестве нее). Условия отражения доходов по методу начисления содержит ст. 

271 НК РФ [4].  
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Аналогично предыдущим этапам исследования практики организации 

учета доходов, в рамках данного подраздела выпускной квалификационной 

работы рассмотрим более детально практику его организации в деятельности 

ООО «Редут».  

Налоговый учет доходов, как и бухгалтерский учет, в ООО «Редут» 

осуществляется на основе информационной системы «1С: Бухгалтерия». 

Данные информационные системы обеспечивают наиболее качественное 

отражение всех основных доходов, для целей налогообложения, что 

гарантирует соответствие между доходами и налоговым бременем компании.  

Рассматривая практику организации налогового учета доходов компании, 

следует отметить наличие четкого разделения основных видов доходов, 

учитываемых в рамках организации налогообложения. Данный аспект 

определен в налоговой политике предприятия, а отражение доходов в 

налоговых документах осуществляется в налоговой декларации, 

представляемой ООО «Редут» в 2022 г. один раз в квартал. За 2022 г. 

декларация по налогу на прибыль, а точнее второй ее лист, проиллюстрирована 

в Приложении Б.  

Исходя из представленного документа, можно выделить, что в ООО 

«Редут» формируется следующие виды доходов:  

 доходы от реализации товаров и услуг (в 2022 г. в объеме 6 679 602 

руб.); 

 внереализационные доходы (в 2022 г. в объеме 53 руб.) данная сумма 

является возвратом комиссии банка, представлена в Приложение Р.  

Аналогично бухгалтерскому учету, подтверждающими возникновение 

доходов компании документами являются счета – фактуры и акты 

выполненных работ. Данные документы представлены в Приложении Д и Е к 

данной работе.  

В качестве отдельных документов, позволяющих признать возникновение 

доходов, выступают акты приема – передачи, которые подписываются обеими 
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сторонами, которые заключили договор об оказании услуг (с одной стороны 

руководство ООО «Редут», а с другой стороны конкретным клиентом).  

С организационной точки зрения, в рамках налогового учета и контроля, 

основные функции осуществляются бухгалтерским подразделением ООО 

«Редут». Концентрация функций и области бухгалтерского и налогового учета 

в работе отдельного структурного подразделения обеспечивает соответствие 

данных налогового и бухгалтерского учета, что также снижает уровень 

вероятности возникновения различных видов ошибок.  

Исходя из представленных выше данных, можно сделать вывод о том, что 

в 2022 г. наблюдается отсутствие каких – либо ошибок и проблем в 

формировании учета доходов ООО «Редут» в рамках системы налогового 

учета.  

Важно выделить наличие и определенных ошибок в процессе 

формирования декларации по налогу на прибыль, что повлекло за собой 

наличие определенных различий в суммах в отчете о финансовых результатах и 

декларации по налогу на прибыль. Так, в 2021 г. бухгалтером ООО «Редут» 

сумма продажи автомобиля (в 250 000 руб. в соответствии со счет – фактурой 

из Приложения И к данной работе) отнесена к прочим доходам в рамках 

бухгалтерского учета, но в налоговом учете данные доходы отнесены к 

внереализационным. Это является одной из достаточно распространенных 

ошибок при формировании декларации по налогу на прибыль, поскольку в 

состав реализационных доходов должны включаться все доходы, связанные с 

продажами.  

В связи с чем, можно сделать вывод о необходимости преобразования 

практики контроля за отнесением того или иного дохода к внереализационным 

доходам. Это приводит к необходимости своевременного и качественного 

контроля за отражением внереализационных доходов, в том числе и на основе 

оценки соответствия той или иной проводки требованиям НК РФ. Такая 

проверка должна проводится один раз в год перед сдачей налоговой 
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декларации. Это позволит обеспечить решение проблемы обеспечения 

достоверности данных бухгалтерского и налогового учета. 

Поскольку, в целом, итоговая сумма доходов компании соответствует 

данным годовой бухгалтерской отчетности, от которой зависит итоговая сумма 

налога на прибыль, даже при сдаче уточненной декларации будет неизменной. 

В связи с чем, актуальным становится только преобразование методических 

принципов организации бухгалтерского и налогового учета.  

Для совершенствования системы налогового учета в деятельности ООО 

«Редут» наиболее актуальными направлением становится:  

 обеспечить более эффективный учет доходов от реализации товаров и 

услуг с целью предотвращения ошибок, которые возникают в процессе учета. В 

том числе и через развитие процессов автоматизации оценки достоверности 

отчетности, обеспечиваемой через развитие собственной информационной 

системы. 

С целью реализации практической рекомендации актуальным становится 

привлечение программиста, который сможет преобразовать внутреннюю 

информационную систему предприятия (1С: Бухгалтерия) с целью выявления 

автоматических ошибок при организации учета доходов. К примеру, бухгалтер 

не сможет сформировать проводку по конкретному договору, если все суммы 

по нему уже были отражены, либо наблюдается неправильные реквизиты и т.д. 

Это позволит упростить процесс учета, а также снизить временные расходы на 

организацию контроля качества отражения отдельных доходов ООО «Редут».  

Исходя из всего сказанного выше можно отметить, что сегодня в рамках 

деятельности предприятий и организаций наблюдается наличие определенных 

особенностей ведения налогового учета. Возникновение данных особенностей 

связано со спецификой развития нормативно – правовой базы в сфере 

налогообложения, а также наличия определенных специфических 

характеристик ведения налогового учета.  

Следует выделить и наличие определенных отличий в бухгалтерском и 

налоговом учете, что связано со спецификой их ведения. В связи с чем, для 



45 
 

наиболее эффективного отражения итогов финансово – хозяйственной 

деятельности компаний учет должен вестись комплексно и отражать 

взаимосвязи между отдельными показателями.   

 

3.2 Учет расходов в целях исчисления налога на прибыль 

 

В основе процесса организации налогового учета в деятельности ООО 

«Редут» лежит совокупность положений, определенных в рамках действующей 

редакции Налогового кодекса РФ. В связи с чем, первоначально рассмотрим 

отдельные теоретические аспекты организации налогового учета в работе 

современных предприятий и организаций.  

Статьей 272 Налогового кодекса Российской Федерации установлен 

порядок признания расходов при методе начисления. 

 Расходы, принимаемые для целей налогообложения, признаются 

таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, 

независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной 

формы их оплаты и определяются с учетом положений статей 318 - 320 Кодекса 

[4]. 

 В соответствии со статьей 252 Налогового кодекса Российской 

Федерации расходами признаются обоснованные и документально 

подтвержденные затраты, а в случаях, предусмотренных статьей 

265 Налогового кодекса Российской Федерации, убытки, осуществленные 

(понесенные) налогоплательщиком [4]. 

Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, 

подтвержденные документами, оформленными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, либо документами, оформленными 

в соответствии с обычаями делового оборота, применяемыми в иностранном 

государстве. Расходами признаются любые затраты при условии, что они 

произведены для осуществления деятельности, направленной на получение 

дохода. 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_272
http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_318
http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_320
http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_252
http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_262
http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_262
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Статьей 11 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что 

институты, понятия гражданского, семейного и других отраслей 

законодательства Федерации, используемые в Кодексе, применяются в том 

значении, в каком они используются в этих отраслях законодательства, если 

иное не предусмотрено Кодексом [4] . 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит 

оформлению первичным учетным документом [1]. Первичный учетный 

документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, 

а если это не представляется возможным - непосредственно после его 

окончания. Таким образом, бухгалтерское законодательство позволяет 

формировать документ, подтверждающий произведенные расходы, после 

отчетной даты, но непосредственно после окончания предоставления услуг за 

месяц. 

Статьей 289 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что 

налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога 

и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты 

налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода 

представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту 

нахождения каждого обособленного подразделения соответствующие 

налоговые декларации [4]. 

Таким образом, если первичный учетный документ, подтверждающий 

факт оказания длящихся услуг за истекший месяц, составлен непосредственно 

после окончания месяца, в котором был совершен факт хозяйственной жизни, в 

течение разумного срока, но до даты представления декларации (до 28-го 

числа), то такие первичные документы, подтверждающие произведенные 

расходы, следует учитывать в том отчетном периоде, к которому они относятся, 

о чем должно быть указано в документе. 

Налоговый учет расходов также является важной частью организации 

деятельности ООО «Редут». В связи с чем, для наиболее эффективного учета 

http://nalog.garant.ru/fns/nk/1/#block_11
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102152685&intelsearch=%F1%F2%E0%F2%FC%E5%E9+9+%D4%E5%E4%E5%F0%E0%EB%FC%ED%EE%E3%EE+%E7%E0%EA%EE%ED%E0+%EE%F2+06.12.2011+%B9+402-%D4%C7+
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102152685&intelsearch=%F1%F2%E0%F2%FC%E5%E9+9+%D4%E5%E4%E5%F0%E0%EB%FC%ED%EE%E3%EE+%E7%E0%EA%EE%ED%E0+%EE%F2+06.12.2011+%B9+402-%D4%C7+
http://nalog.garant.ru/fns/nk/37/#block_289
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расходов в рамках Учетной политики для целей налогообложения сформирован 

ряд регулирующих положений. Исходя из отдельных положений учетной 

политики для целей налогообложения (Приложение А), можно выделить 

несколько разделов, которые посвящены организации учета налогов ООО 

«Редут»: 

 учет амортизируемого имущества; 

 учет материалов;  

 учет затрат. 

Данные разделы учетной политики предприятия раскрывают ключевые 

аспекты формирования затрат, которые могут сокращать доходы организации 

для целей налогообложения.  

В рамках работы ООО «Редут» реестр расходов средств формируется в 

автоматическом режиме с использованием программы «1С: Бухгалтерия». 

Пример реестра (за 4 квартал 2022 г.) представлен в Приложении Н.  В составе 

реестра отражаются следующие аспекты:  

 дата поступления денежных средств; 

 основание для принятия денежных средств к учету; 

 номер документа, подтверждающего поступление денежных средств; 

 сумма поступления; 

 наименование контрагента.  

Для подтверждения отдельных расходных хозяйственных операций в 

деятельности ООО «Редут» применяется счет – фактура, форма которой 

представлена в Приложении М. Аналогичные счета – фактуры применяются 

для всех поставленных товаров или приобретаемых компанией услуг.  

Исследуя практику налогового учета, можно отметить и то, что расходы 

компании отражаются в составе декларации по налогу на прибыль. В составе 

таких расходов выделяются:  

 расходы, уменьшающие сумму доходов от реализации (в 2022 г. объем 

таких расходов составляет 6 611 014 руб.); 



48 
 

 внереализационные расходы (в 2022 г. их объем составляет 60 785 

руб.).  

Также в состав расходов ООО «Редут» включаются затраты, связанные с 

оплатой налога на прибыль и прочих видов налогов. По итогам 2022 г. сумма 

налога на прибыль, который также относится к расходам компании, составляет 

1572 руб. Еще одним налогом, уплачиваемым компанией является налог на 

добавленную стоимость. Объем расходов на уплату данного налога в 2022 г. 

составили 334 865 руб. (Приложение В). 

Анализ отдельных показателей 2021 г. говорит о том, что наблюдается 

аналогичная ситуация – сумма налога на прибыль соответствует данным 

налогового и бухгалтерского учета. Однако, существует ошибка в отражении 

отдельных видов доходов (в частности, доход от реализации отнесен к 

внереализационным доходам). Суммарно, это влияния на итоговый расчет 

налога на прибыль не отказало, но является методически неправильным. Это 

подтверждено нами в рамках предыдущего параграфа данной работы.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в рамках развития 

деятельности ООО «Редут» сформирована достаточно качественная система 

налогового учета различных расходов. При этом, она соответствует всем 

требованиям действующего законодательства, что позволяет обеспечить 

высокую достоверность учета и отражения всех расходов компании.  

 

3.3 Отражение в налоговой отчетности начисления налога на прибыль 

ООО «Редут» 

 

Налог на прибыль обязаны начислять и уплачивать российские и 

иностранные компании, которые ведут свою деятельность в пределах 

территории нашей страны и применяющие общий налоговый режим. Он 

отражается следующей записью на бухгалтерских счетах: 
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Дт 99 Кт 68.4 ‒ начислен налог на прибыль, который предназначен для 

перечисления в бюджетную систему РФ. 

Рассматривая практику формирования в деятельности ООО «Редут», 

следует отметить, что используется счет – 99 «Прибыль и убытки». Так, анализ 

счета 99 представлен на рисунке 12. 

 

Рисунок 12 – Анализ счета 99 «Прибыль и убытки» ООО «Редут» в 2022 г. 

 

Исходя из представленных данных, следует выделить, что итоговые 

финансовые результаты компании формируются следующим образом:  

– Дт 99 Кт 68 – отражен условный расход по налогу на прибыль (объем 

налога на прибыль, обязанность по уплате которого возникнет в следующем 

отчетном периоде) в размере 72 199,41 руб.;  

– Дт 68 Кт 99 – включен постоянный налоговый доход (это сумма налога 

на прибыль с доходов, которые не принимаются для целей налогового учета (и 

не будут приняты никогда в дальнейшем) в размере 55 611,79 руб.;  

– Дт 99 Кт 90 – списаны убытки по основному виду деятельности в 

объеме 230 391,67 руб.;  

– Дт 99 Кт 91 – отражены убытки по прочим видам деятельности в 

объеме 46 396 руб.;  
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– Дт 90 Кт 99 – отражена прибыль по основному виду деятельности за 

период в объеме 318 055,77 руб.  

Также следует отметить и наличие определенных особенностей 

формирования финансового результата в налоговой отчетности предприятия. В 

связи с чем, рассмотрим данный аспект детальнее далее.  

Основным документом, в рамках которого отражается финансовый 

результат предприятия, является Декларация по налогу на прибыль компании. 

В связи с чем, проведем сравнение итогов отражения финансового результата в 

бухгалтерской и налоговой отчетности ООО «Редут».  

В соответствии с материалами, представленными в Приложении Б, можно 

отметить, что в налоговой отчетности исследуемой компании отражен объем 

налоговой базы (прибыли до налогообложения) в объеме 7 856 руб. и 1 572 руб. 

налога на прибыль за 2022 г. Исходя из этого, итоговый объём финансового 

результата (по декларации по налогу на прибыль) составляет 6 284 руб.   

Сравнивая данные с итогами по счету 84, можно отметить наличие 

существенных различий (сумма разницы составляет 1 570 руб.). Такие 

изменения обосновываются тем, что в отчете о финансовых результатах, а 

также оборотам по счету 84 отражается авансовый платеж по налогу на 

прибыль. 

Рассматривая отдельные аспекты организации учета расходов в целях 

исчисления налога на прибыль, следует выделить, что выбранное в качестве 

объекта исследования предприятие применяет в своей деятельности ПБУ 18, 

что приводит к формированию дополнительных неэффективных процессов в 

области учета, которые исходя из действующих норм ведения учета для 

микропредприятий (ООО «Редут» относится к микропредприятиям с 2020 г.).  

С целью отражения отложенного налога на прибыль применяется счет 09 

«Отложенные налоговые активы», а также счет 77 «Отложенные налоговые 

обязательства». С целью отражения налоговых активов и налоговых 

обязательств используется балансовый метод.  
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С учетом того, что исследуемое предприятие относится к 

микропредприятиям, использование ПБУ 18, а также упомянутых раннее 

счетов становится неэффективным.  

Однако, применение данного положения обосновывается тем, что до 2020 

г. ООО «Редут» не относилось к микропредприятиям. В связи с чем, 

актуальным становится преобразование политики в сфере налогового учета в 

соответствии с новыми условиями деятельности компании.  

В частности, актуальным становится отказ используемых положений о 

бухгалтерском учете и ликвидация отложенных налоговых активов и 

налоговых обязательств, что существенно снизит трудоемкость организации 

налогового и бухгалтерского учета в работе исследуемой компании.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в деятельности ООО 

«Редут» используется стандартный подход к формированию финансового 

результата в налоговой отчетности предприятия. 

Нельзя не выделить, что в современной системе учета финансового 

результата ООО «Редут» наблюдается наличие расхождений между данными 

годовой налоговой отчетности, оборотов по счету 84 и годовой бухгалтерской 

отчетности. Такие отклонения связаны со спецификой уплаты авансовых 

платежей по налогу на прибыль.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Проведенное исследование позволяет говорить о том, что сегодня в 

рамках практики организации учета доходов и расходов организации 

используется несколько ключевых нормативно – правовых документов, 

которые регламентируют данный процесс.  

Наличие таких документов позволяет обеспечить соблюдение всеми 

экономическими субъектами требований и задач в области организации учета 

доходов и расходов предприятия. 

Автором предложен следующий подход к трактовке понятия «доходы 

организации»: доходы – элемент финансово – хозяйственной деятельности 

предприятия, позволяющий увеличивать объем экономических выгод за счет 

поступления денежных средств и имущества в результате ведения 

деятельности. Доходы оказывают важнейшее влияние на прибыль, поскольку 

именно они обосновывают ее потенциальный объем и являются источником 

для финансирования текущих расходов и обязательств.  

В деятельности ООО «Редут» используется подход к классификации 

доходов, который характерен для многих российских предприятий, что 

позволяет обеспечить наиболее эффективное управление доходами, а также 

формирует условия для качественного расчета налогового бремени 

предприятия.  

При этом, следует выделить, что в деятельности ООО «Редут» 

распределение (как в рамках бухгалтерского учета, так и в рамках налогового 

учета) доходов осуществляется в автоматическом режиме. Это позволяет 

решить ряд проблем в сфере ликвидации вероятности наступления ошибок 

учета, а также снижает уровень нагрузки на сотрудников бухгалтерии ООО 

«Редут».  

В рамках развития современной системы бухгалтерского учета в ООО 

«Редут» определены все ключевые аспекты его ведения. Это связано с тем, что 

от качества обеспечения бухгалтерского учета зависит эффективность 
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формирования управленческой и прочей информации о развитии конкретных 

предприятий организаций.  

Выделенные особенности организации бухгалтерского учета характерны 

для всех современных российских компаний, работающих в сфере услуг, что 

обосновывается спецификой существующей нормативно – правовой базы, а 

также характерными особенностями ведения бухгалтерского учета.  

Исследование отдельных теоретических положений, связанных с 

организацией налогового и бухгалтерского учета позволило выделить, что 

расходами организации признается уменьшение экономических выгод в 

результате выбытия активов (денежные средства, иное имущество) и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 

организации, за исключением уменьшения вкладов по решению собственников. 

В процессе развития финансово – хозяйственной деятельности ООО 

«Редут» сформирована достаточно качественная система учета различных 

расходов. При этом, она соответствует всем требованиям действующего 

законодательства, что позволяет обеспечить высокую достоверность учета и 

отражения всех расходов компании. 

Имеющаяся классификация расходов компании обеспечивает решение 

проблемы наиболее эффективного и достоверного отражения ключевых затрат 

предприятия во всех основных направлениях. Закрепление же видов расходов в 

локальных нормативно – правовых актах влечет за собой снижение рисков 

неправильного отражения тех или иных затрат компании.  

В ООО «Редут» сформирована достаточно качественная система 

налогового учета различных расходов. При этом, она соответствует всем 

требованиям действующего законодательства, что позволяет обеспечить 

высокую достоверность учета и отражения всех расходов компании.  

При формировании финансового результата в деятельности ООО «Редут» 

используется стандартный подход к формированию и учету итогового 

финансового результата предприятия. Нельзя не выделить, что в современной 

системе учета финансового результата ООО «Редут» наблюдается наличие 
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расхождений между данными годовой налоговой отчетности, оборотов по счету 

84 и годовой бухгалтерской отчетности. Такие отклонения связаны со 

спецификой уплаты авансовых платежей по налогу на прибыль.  

С целью совершенствования практики учета доходов и расходов ООО 

«Редут» предложены рекомендации:  

 внедрение проверки данных о доходах в бухгалтерской и налоговой 

отчетности ООО «Редут», что позволит ликвидировать ошибки при 

формировании отчетности предприятия;  

 отказ используемых положений о бухгалтерском учете (в частности – 

ПБУ 18/02) и ликвидация отложенных налоговых активов и налоговых 

обязательств. Однако применение данного положения обосновывается тем, что 

до 2020 г. ООО «Редут» не относилось к микропредприятиям. В связи с чем, 

актуальным становится преобразование политики в сфере учета в соответствии 

с новыми условиями деятельности компании;  

 переход на упрощенную систему налогообложения, что существенно 

снизит трудоемкость организации налогового и бухгалтерского учета в работе 

исследуемой компании; 

 внедрение системы контроля качества учета доходов, в том числе и на 

основе ежеквартального аудита доходов. Актуальность данного направления 

связана с тем, что в работе ООО «Редут» наблюдается отсутствие практики 

контроля качества учета доходов. Это приводит к определенным сложностям в 

процессе обеспечения достоверности учета; 

 обеспечить более эффективный учет доходов от реализации товаров и 

услуг с целью предотвращения ошибок, которые возникают в процессе учета. В 

том числе и через развитие процессов автоматизации оценки достоверности 

отчетности, обеспечиваемой через развитие собственной информационной 

системы.  

Таким образом, можно сделать вывод о том, что все цели и задачи 

написания выпускной квалификационной работы достигнуты.  
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Учетная политика ООО «Редут» 

Общество с ограниченной ответственностью «Редут» 

ПРИКАЗ № 49-п 

об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета 

и внесению изменений в учетную политику 

 г. Бородино 27.12.2022г. 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В связи с изменениями законодательства РФ в отношении правил ведения бухгалтерского 

учета внести в учетную политику ООО «Редут» изменения в части: -- расчета с бюджетом по 

сч.68 «Расчеты по налогам и сборам» 

- расчетов с внебюджетными фондами по сч.69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению». Изменения внести в срок до 31 декабря 2022года. 

2. Установить, что изменения, внесенные настоящим приказом, вступают в действие с 01 января 

2023года. 

   4.   Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета на 2023 год согласно         

приложению. 

    5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера  Носкову И.Г. 

 Генеральный директор   Агеев П.А. 

  

Приложение к  

приказу  от 

27.12.2022г. №49-п 

Учетная политика для целей бухгалтерского учета 

Учетная политика для целей бухгалтерского учета разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации (утверждено приказом 

Минфина России от 29 июля 1998 № 34н), ПБУ 1/2008 «Учетная политика организаций» (утверждено 

приказом Минфина России от 6 октября 2008 № 106н), Планом счетов бухгалтерского учета и 

Инструкцией по его применению (утверждено приказом Минфина России от 31октября 2000 № 94н), 

приказом Минфина России от 2 июля 2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций». 

Элементы и принципы учетной политики: 

 1. Бухгалтерский учет ведется структурным подразделением (бухгалтерией), возглавляемым 

главным бухгалтером. 

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ. 
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 2. Бухгалтерский учет ведется автоматизированно c использованием рабочего Плана счетов согласно 

приложению 1.  

Основание: пункт 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, 

утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 № 34н. 

3. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в рублях. 

Документирование имущества, обязательств и хозяйственных операций, ведение отчетности, 

осуществляется на русском языке. 

 4. В качестве форм первичных учетных документов используются унифицированные формы, 

утвержденные Госкомстатом России. При проведении хозяйственных операций, для оформления 

которых не предусмотрены типовые формы первичных документов, используются самостоятельно 

разработанные формы.  

Основание: часть 4 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ. 

 5. Право подписи первичных учетных документов предоставлено должностным лицам, которые 

уполномочены на это соответствующей должностной инструкцией. 

Основание: пункт 7 части 2 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ. 

6. Внутренний контроль совершаемых в организации фактов хозяйственной жизни (сделок, событий, 

операций) и бухгалтерской (финансовой) отчетности организации проводит руководитель 

предприятия - генеральный директор ООО «Редут». 

Основание: часть 1 статьи 19 Закона № 402-ФЗ, информация Минфина России № ПЗ-11/2013. 

 7. Бухгалтерский учет ведется ежемесячно в журналах-ордерах в бланках установленного образца. 

Основание: статья 10 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ. 

 8. Отчетным периодом для составления внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности 

является календарный месяц. В состав внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности входит 

бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах. 

Основание: часть 3 статьи 14, часть 5 статьи 13, часть 4 статьи 15 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ, 

пункт 49 ПБУ 4/99. 

 9.  Инвентаризация  имущества и обязательств  проводится один раз в год перед составлением 

годового баланса на 31 декабря текущего года. 

Основание: часть 3 статьи 11 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ. 

 10. Переоценка основных средств не проводится. 

 11. Объект принимается к учету в качестве основного средства, если он предназначен для 

использования в уставной деятельности организации, для управленческих нужд. При этом должны 

одновременно соблюдаться условия: 

 объект предназначен для использования в течение длительного времени, то есть свыше 12 

месяцев; 

 стоимость объекта превышает 40 000 руб. 

Основание: пункты 3–5 ПБУ 6/01. 
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12. Срок полезного использования объекта основных средств определяется как ожидаемый срок 

использования. По каждому основному средству срок полезного использования устанавливается с 

учетом нормативно-правовых и других ограничений использования объекта исходя из 

производительности, мощности или ожидаемого физического износа, зависящего от режима 

эксплуатации. 

Основание: пункт 20 ПБУ 6/01. 

 13. Амортизация по всем объектам основных средств начисляется линейным способом. 

Основание: пункт 18 ПБУ 6/01. 

14. Предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью не 

более 40 000 руб. списываются по мере их передачи в эксплуатацию. 

Основание: пункт 5 ПБУ 6/01. 

 15. Затраты на текущий и капитальный ремонт имущества включаются в расходы организации 

отчетного периода. 

Основание: пункт 27 ПБУ 6/01. 

 16. Затраты на приобретение материалов, включая транспортно-заготовительные расходы (ТЗР), 

отражаются на счете 10 «Материалы». Счета 15 «Заготовление и приобретение материальных 

ценностей» и 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей» не используются, учетные цены 

не применяются. 

Основание: пункт 5 ПБУ 5/01, пункт 10 МСФО (IAS) № 2 «Запасы». 

 17. При выбытии все группы материально-производственных запасов оцениваются по средней 

себестоимости. 

Основание: пункт 16 ПБУ 5/01. 

 18.  Расходы, отраженные на счете 20 «Основное производство» в течение месяца, полностью 

списываются по его окончании в дебет счета 90.2 «Себестоимость продаж» без распределения по 

видам деятельности. 

Основание: пункт 9 ПБУ 10/99.  

 19. Расходы, отраженные на счете 26 «Общехозяйственные расходы» в течение месяца, полностью 

списываются по его окончании в дебет счета 90.8 « Управленческие расходы» без распределения по 

видам деятельности. 

Основание: пункт 9 ПБУ 10/99.  

 20. Расходами, которые относятся на себестоимость оказываемых услуг, признаются: 

 все материальные расходы, кроме общехозяйственных; 

 расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе оказания услуг 

(кроме административно-управленческого персонала); 

 начисленные суммы взносов на обязательное пенсионное, социальное, медицинское 

страхование и взносы на страхование от несчастных случаев и профзаболеваний; 

 суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым в процессе оказания 

услуг. 

Основание: пункт 9 ПБУ 10/99. 



63 
 

Продолжение приложения А 

Учетная политика ООО «Редут» 

 21. Расходы, относимые на себестоимость всех видов оказываемых услуг, формируют финансовый 

результат от оказания услуг в последний день текущего месяца. 

Основание: пункты 16 и 18 ПБУ 10/99. 

22.  Резерв по сомнительным долгам  не создается. 

23.  Прибыль и убыток, выявленные в отчетном году, но относящиеся к операциям прошлых лет, 

включаются в результаты хозяйственной деятельности отчетного года. 

24.  Дебиторская и кредиторская задолженности, по которым истек срок исковой давности и другие 

долги, нереальные для взыскания, списываются  с отнесением указанных сумм на результаты 

хозяйственной деятельности. 

25.  Выручка от реализации продукции (работ, услуг) определяется по отгрузке. 

26.  Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

определяются локальным нормативным актом ( ст.168 ТК РФ, абз,1, 2 п.11 «Положения об 

особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденного Постановлением 

Правительства РФ от 13.10.2008г. №749). 

27.  Командировочные расходы признаются при определении налоговой базы по налогу на прибыль в 

размере фактически осуществленных расходов ( в размере, установленном приказом генерального 

директора).  

28.  Установить, что суммы средств, выданных в подотчет на хозяйственные нужды и приобретение 

запасных частей на автомобили должны быть обоснованны и не должны превышать 12000руб ( 

двенадцать тысяч рублей) единовременной выдачей. 

29.  Установить срок отчетности по командировочным расходам в течение трех дней после прибытия 

работника из командировки с составлением авансового отчета с приложенными документами, 

подтверждающими произведенные расходы;  по авансам на хозяйственные цели - пяти рабочих дней 

со дня  получения денежных средств. 

30.  Расходы по выплате пособия по временной нетрудоспособности за первые три дня относятся к 

расходам, уменьшающим полученные доходы в целях налогообложения прибыли на основании 

ст.264 НК РФ как  прочие расходы, связанные с производством и реализацией. 

31.  Заработная плата  работникам  выплачивается  с применением банковских пластиковых карт, а 

вновь устроенным – в кассе предприятия. 

32. Единый налоговый платеж учитывается на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам» на отдельном 

субсчете – 11. Соответствующие изменения вносятся в рабочий план счетов. 

    Основание: п.11.3 НК, Инструкция к плану счетов. 

33.  Для учета страховых взносов используется счет 69. 

Взносы  по дополнительным тарифам в ПФР предприятие не уплачивает. 

Предприятие ведет по каждому сотруднику индивидуальную карточку учета начисленных выплат и 

иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов. 
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Форма карточки разработана системой «1С:8.3 «Зарплата и Управление». 

34. Начисление страховых взносов по единому тарифу на счете 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению» на отдельном субсчете – 15. Соответствующие изменения вносятся в 

рабочий план счетов. 

      Основание: п.3 ст.425 НК, Инструкция к Плану счетов. 

35.  НДС – Предприятие является плательщиком налога на добавленную стоимость.  

36. Налог на прибыль – Предприятие является плательщиком налога на прибыль. 

37. Согласно приказа Росстандарта от 31.01.2014г. №14-ст «О принятии и введении в действие 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности «(ОКВЭД2) ОК 029-2014, 

применяется с 01.01.2017г.  

ОКВЭД 74.60 у предприятия меняется на ОКВЭД 80.10. 

 38. По расходам, относящимся к будущим периодам,  предусмотрен равномерный порядок 

признания. 

39.  Резерв предстоящих расходов на оплату  отпусков не создается. 

       Основание:ст.324.1 НК РФ 

40. Резерв предстоящих расходов на выплату вознаграждений по итогам года не создается. 

 41. Разницы, обусловленные различиями в ведении бухгалтерского и налогового учета, отражаются 

на счетах бухгалтерского учета по мере их появления, обособленно по каждому отклонению на 

основании первичных учетных документов. 

Основание: пункт 3 ПБУ 18/02. 

 42. Текущий налог на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском 

учете в соответствии с пунктами 20 и 21 ПБУ 18/02. 

Основание: пункт 22 ПБУ 18/02. 

 43. График документооборота утверждается приказом руководителя.  

Соблюдение графика контролирует главный бухгалтер. 

Основание: пункт 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, 

утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 № 34н. 

 44. Для составления промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности применяются формы 

бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах согласно приложению 1 приказа 

Минфина России от 2 июля 2010 № 66н. 

Основание: пункты 1 и 2 приказа Минфина России от 2 июля 2010 № 66н. 

 Главный бухгалтер   Носкова И.Г. 
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Продолжение приложения А 

Учетная политика ООО «Редут» 

Общество с ограниченной ответственностью «Редут» 

ПРИКАЗ № - 49/1/п 

об утверждении учетной политики для целей налогообложения  

   

г. Бородино 

 

27 декабря 2022 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учетную политику для целей налогообложения согласно приложению 1. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера  Носкову И.Г. 

Генеральный директор   Агеев П.А. 

  

Приложение 1 

к приказу от 27 декабря 2022г. 

№ - 49/1/п  

Учетная политика  ООО «Редут» для целей налогообложения 

на 2023 год 

Налог на прибыль организаций 

                              Порядок ведения налогового учета 

1. Ведение налогового учета возлагается на бухгалтерию, возглавляемую главным  

бухгалтером.  

2. Налоговый учет ведется автоматизировано в Программе «1:С Бухгалтерия».  

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.   

3. При учете доходов и расходов используется  метод  начисления.  

Основание: статьи 271, 272 Налогового кодекса РФ. 

                              Учет амортизируемого имущества  
4. Срок полезного использования основных средств определяется по минимальному  

значению интервала сроков, установленных для амортизационной группы, в которую  

включено основное средство в соответствии с классификацией, утверждаемой  

Правительством РФ. Если основное средство не указано в классификации, срок  

полезного использования определять по технической документации или  

рекомендациям производителей. 

Основание: постановление Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1 «О  

Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы», пункты 1 и 6 статьи 258 

Налогового кодекса РФ. 

5. Срок полезного использования основных средств, бывших в эксплуатации,  

определяется равным сроку, установленному предыдущим собственником,  

уменьшенному на количество лет (месяцев) эксплуатации данных основных средств  

предыдущим собственником. Норма амортизации по бывшим в эксплуатации  

основным средствам определяется с учетом срока полезного использования,  

уменьшенного на количество лет (месяцев) эксплуатации предыдущими  

собственниками. 

Основание: пункт 7 статьи 258 Налогового кодекса РФ. 

6. Срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется  

исходя из срока действия патента, свидетельства, а также исходя из срока полезного  

использования, обусловленного соответствующим договором. По нематериальным  

активам, по которым определить срок полезного использования невозможно,  

применяется срок, равный 10 годам. 
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Основание: пункт 2 статьи 258 Налогового кодекса РФ. 

7. Амортизацию по всем объектам амортизируемого имущества (основным средствам  

и нематериальным активам) начислять линейным методом. 

Основание: пункты 1 и 3 статьи 259 Налогового кодекса РФ. 

8. Амортизационная премия не применяется. Амортизация начисляется в общем  

порядке. 

Основание: пункт 9 статьи 258 Налогового кодекса РФ.  

9. Резерв на ремонт основных средств не создается. Расходы на ремонт основных  

средств признаются для целей налогообложения в составе прочих расходов в том  

отчетном периоде, в котором они были осуществлены, в сумме фактических затрат. 

Основание: статья 260 Налогового кодекса РФ. 

10. Налоговый учет операций с амортизируемым имуществом осуществляется с  

применением налогового регистра, по форме  Программы 1:С «Бухгалтерия». 

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

                                          Учет материалов  
11. В стоимость материалов, используемых в хозяйственной деятельности, включается  

цена их приобретения (без учета НДС и акцизов), комиссионные вознаграждения,  

уплачиваемые посредническим организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы,  

расходы на транспортировку, суммы, уплачиваемые организациям за информационные  

и консультационные услуги, связанные с приобретением материалов. 

Основание: пункт 4 статьи 252, пункт 2 статьи 254 Налогового кодекса РФ. 

12. Стоимость имущества, не являющегося амортизируемым имуществом, включается  

в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в эксплуатацию. 

Основание: подпункт 3 пункта 1 статьи 254 Налогового кодекса РФ. 

13. При выбытии материалы оцениваются по методу средней стоимости. 

Основание: пункт 8 статьи 254 Налогового кодекса РФ. 

 

14. Налоговый учет операций по приобретению и списанию материалов  

осуществляется на соответствующих субсчетах к счету 10 «Материалы» в порядке,  

определенном для целей бухгалтерского учета.  

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

                                              Учет затрат 
15. К прямым расходам на оказание услуг относятся: 

– все расходы на приобретение материалов, используемых в процессе оказания услуг,  

кроме общехозяйственных и общепроизводственных материальных затрат; 

– расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в процессе  

оказания услуг; 

– суммы страховых взносов во внебюджетные фонды, начисленные на заработную  

плату персонала, участвующего в процессе оказания услуг; 

– суммы начисленной амортизации по основным средствам, непосредственно  

используемым в процессе оказания услуг.  

Основание: пункт 1 статьи 318 Налогового кодекса РФ.  

16. Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном  

объеме относятся на уменьшение доходов от реализации данного отчетного  

(налогового) периода без распределения на остатки незавершенного производства. 

Основание: пункт 2 статьи 318 Налогового кодекса РФ. 

17.  Резерв по сомнительным долгам не создается.  

18. Резерв по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию не создается.  

Основание: статья 267 Налогового кодекса РФ. 

19. Налоговый учет расходов на оплату труда осуществляется в регистрах налогового  

учета,  по формам  Программы «1:С Бухгалтерия». 

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

20. Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков не создается. 
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Основание: статья 324.1 Налогового кодекса РФ. 

21. Резерв предстоящих расходов на выплату ежегодных вознаграждений за выслугу  

лет и по итогам работы за год не создается. 

Основание: статья 324.1 Налогового кодекса РФ. 

22. Доходы и расходы от сдачи имущества в аренду признаются внереализационными  

доходами и расходами. 

Основание: пункт 4 статьи 250, подпункт 1 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса  

РФ. 

23. Доходы и расходы, относящиеся к нескольким отчетным периодам,  

распределяются равномерно в течение срока действия договора, к которому они  

относятся. В случае если дату окончания работ (оказания услуг) по договору  

определить невозможно, период распределения доходов и расходов устанавливается  

приказом руководителя организации. 

Основание: пункт 1 статьи 272, пункт 2 статьи 271, статья 316 Налогового кодекса РФ.  

24. Учет доходов и расходов от реализации вести в регистрах налогового учета. 

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

25. Учет внереализационных доходов и расходов вести в регистрах налогового учета.  

Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 

                                           Порядок расчета авансовых платежей 
26. Уплату ежемесячных авансовых платежей по налогу на прибыль производить  

исходя из одной трети фактически уплаченного квартального авансового платежа за  

квартал, предшествующий кварталу, в котором производится уплата ежемесячных  

авансовых платежей. 

Основание: пункт 2 статьи 286 Налогового кодекса РФ. 

Налог на добавленную стоимость 
27. В целях ведения раздельного учета операций, облагаемых НДС, и операций,  

освобожденных от налогообложения, к счету 19 открываются субсчета: 

19-1 «Операции, облагаемые НДС», на котором учитываются суммы налога,  

предъявленные поставщиками по товарам (работам, услугам), используемым в  

деятельности, облагаемой НДС. Суммы налога, учтенные на субсчете 19-1,  

принимаются к вычету в порядке, установленном статьей 172 Налогового кодекса РФ,  

без ограничений. 

19-3 «Операции, облагаемые НДС и освобожденные от налогообложения», на котором  

учитываются суммы налога по товарам (работам, услугам), используемым  в  

деятельности, облагаемой НДС и одновременно в освобожденной от налогообложения.  

Основание: пункт 4 статьи 149, пункты 4, 4.1 статьи 170 Налогового кодекса РФ. 

28.С 01.01.2019г. применяется новая ставка НДС в размере 20% на отгруженные товары, работы и 

услуги. 

Основание: подп. «в» п.3 ст.1, ч.4 ст.5 Закона от 03.08.18г. №303-ФЗ. 

Главный бухгалтер   Носкова И.Г. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Лист 2 Декларации по налогу на прибыль ООО «Редут» 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Декларации по налогу на добавленную стоимость ООО «Редут» 

 

  



70 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

Оборотно – сальдовая ведомость ООО «Редут»  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д 

Счет – фактура № 93 ООО «Редут»  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е 

Акт выполненных работ по оказанным услугам ООО «Редут»  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж 

Анализ счета 90 «Продажи» ООО «Редут» 
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ПРИЛОЖЕНИЕ З 

Счет – фактура на аренду автомобиля 
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ПРИЛОЖЕНИЕ И 

Счет – фактура на продажу автомобиля  
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ПРИЛОЖЕНИЕ К 

Анализ счета 26 «Общехозяйственные расходы» ООО «Редут»  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л 

Анализ счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» ООО «Редут» 
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ПРИЛОЖЕНИЕ М 

Счет – фактура на оказанные услуги ООО «Редут»  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н 

Пример реестра расходов в деятельности ООО «Редут» 
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ПРИЛОЖЕНИЕ О 

Бухгалтерский баланс ООО «Редут» 
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Продолжение приложения Н 

Бухгалтерский баланс ООО «Редут» 
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Окончание приложения Н 

Бухгалтерский баланс ООО «Редут» 
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ПРИЛОЖЕНИЕ П 

Отчет о финансовых результатах ООО «Редут» 
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Окончание приложения О 

Отчет о финансовых результатах ООО «Редут» 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р 

Анализ счета 91.1 «Прочие доходы» ООО «Редут» 

 

 

 

 

 




